
Serie Ordinaria n. 4 - Venerdì 24 gennaio 2025

– 4 – Bollettino Ufficiale

zioni, richiedono di mettere a sistema una pluralità di strumenti 
e azioni, ai diversi livelli territoriali, per migliorare la capacità di 
adattamento e di risposta alle emergenze del territorio. La Regio-
ne sarà quindi impegnata non solo nell’implementazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ma anche 
nella definizione e attuazione di una corretta pianificazione terri-
toriale, mediante la minimizzazione del consumo di suolo;

richiamate

• alcune recenti esperienze di pianificazione urbanistica, 
che propongono interventi Nature Based come strumento 
più efficace per ridurre le inondazioni, conservare l’acqua 
per i periodi di siccità e ridurre l’inquinamento idrico, con 
l’obiettivo di diminuire la vulnerabilità dei sistemi naturali e 
socio-economici e di rafforzare la capacità di resilienza del 
territorio, soprattutto per quelli caratterizzati da elevati livel-
li di impermeabilizzazione e alta densità urbanistica, come 
ad esempio il «progetto Spugna» di Città Metropolitana di 
Milano e CAP, che ha individuato 90 diversi interventi in 32 
Comuni;

• le riflessioni in corso da parte dei gestori dei servizi idrici in-
tegrati in merito alla necessità di far fronte ai cambiamenti 
climatici, come evidenziato nel recente evento «La sensibile 
magia dell’acqua» organizzato da BrianzAcque in data 4 
dicembre 2024 a Palazzo Pirelli;

ritenuto
necessario che Regione Lombardia, anche a causa dei sem-
pre più frequenti eventi climatici estremi di elevata gravità che si 
verificano sull’intero territorio, si doti di una politica preventiva di 
definizione di progetti, azioni e iniziative di contrasto al cambia-
mento climatico;
per i motivi soprarichiamati si conviene di investire risorse regio-
nali pari a euro 500.000 in misure sperimentali per azioni di de-
impermeabilizzazione e riforestazione;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a incrementare le risorse autonome, come in premessa, al fine 

di definire progetti, azioni e iniziative di contrasto al cambiamen-
to climatico, privilegiando opere di de-impermeabilizzazione e 
riforestazione urbana.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/735
Ordine del giorno concernente la navigazione fluviale: rimessa 
in pristino delle conche di navigazione per il potenziamento 
e la valorizzazione della navigazione turistica e commerciale 
delle idrovie lombarde

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 43

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 43

Voti favorevoli n. 42

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1150 concernente la naviga-
zione fluviale: rimessa in pristino delle conche di navigazione per 
il potenziamento e la valorizzazione della navigazione turistica e 
commerciale delle idrovie lombarde, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la promozione di un modello che unisce navigazione flu-
viale e turismo lento è un modo per diffondere pratiche 
rigenerative nel territorio dove i turisti in viaggio lungo le ci-
clovie e i cammini possono vivere un’inedita esperienza di 

conoscenza del paesaggio fluviale attraverso la navigazio-
ne e, al contempo, hanno l’occasione di sostare nei luoghi 
di approdo che possono trasformarsi da luoghi di attesa a 
luoghi di intrattenimento e incontro;

• lo sviluppo del turismo sostenibile è uno degli obiettivi strate-
gici della Regione Lombardia e si incrocia con l’obiettivo di 
rafforzare l’attrattività e la vitalità dei borghi e delle aree rurali;

premesso, altresì, che
le conche di navigazione sono un manufatto che è la chiave di 
volta per la navigabilità turistica e commerciale dei fiumi lom-
bardi favorendo anche l’accesso alla grande idrovia Locarno 
– Milano – Venezia;

atteso che
le conche di navigazione necessitano di manutenzione costan-
te per essere tenute in servizio e, in taluni casi, di interventi di ri-
messa in pristino per problemi strutturali e di tenuta del fondo;

ritenuto che
le conche di navigazione sono uno snodo importante sulle idro-
vie lombarde e che la loro rimessa in pristino e riqualificazione 
consentirebbe anche il rilancio turistico e commerciale della 
navigazione fluviale con la valorizzazione dei borghi rivieraschi 
fluviale, una ricaduta economica e sociale positiva sui territori 
contigui e aumentando l’attrattività dei cammini e i percorsi ci-
cloturistici che si incrociano sul territorio lombardo;

rilevato che
l’esercizio delle conche di navigazione è di norma affidato all’A-
genzia Interregionale del Fiume Po (AIPO);

rilevato, altresì, che
la gestione della navigazione fluviale e delle conche è di com-
petenza della DG Trasporti e mobilità sostenibile;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a interloquire con AIPO al fine di verificare la possibilità di svilup-
pare progettualità, anche di dimensioni contenute, per garanti-
re il ripristino della funzionalità delle conche di navigazione;

invita, altresì, il Presidente e la Giunta regionale
compatibilmente con le risorse disponibili, a reperire le risorse 

necessarie per l’attuazione dei progetti di ripristino ad esito delle 
necessarie interlocuzioni con AIPO.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/736
Ordine del giorno concernente le creme medicali e 
micropigmentazione oncologica

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 50

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 50

Voti favorevoli n. 50

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1151 concernente le creme me-
dicali e micropigmentazione oncologica, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visto che

• la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico del-
le leggi regionali in materia di sanità), così come modifica-
ta dalla l.r. 22/2021, stabilisce che Regione Lombardia deve 
prevedere la «collaborazione di soggetti pubblici e privati, 
comprese le organizzazioni dei pazienti, anche con riferi-
mento alla componente territoriale, per il miglioramento e 


